بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

۵۲۵۲

ربیع

دو

The Daily ALFAZL RABWAH

قیمت

جلد ۲۳

۹ جمادی الثانی ۱۳۸۹ھ - ۲۲ اگست ۱۹۶۹ء نمبر ۱۹۶

قرآنی علوم بہرہ ور ہونے کے لئے اپنی کوششوں کو انتہا تک پہنچا دو

کراچی میں سیدنا حضرت خلیفۃ المسیح الثالث ایدہ اللہ کا احباب سے درمندانہ خطاب

(مرتبہ مکروہ یوسف سلیم صاحب شاہد - ایم اے - رکن شعبہ زود نویسی)

سپہ سالاروں کو احکام جاری ہوتے تھے۔

حجرے

۴۔ اور نظم و نسق کا سارا کام یہاں ہی ہوتا تھا مسجد کی تعمیر کے ساتھ ہی اجہات المؤمنین کا سا بیان ہی تھا۔

کے حجرے بھی بنائے گئے۔ جو پہلے پہل دو تھے بعد میں اور تعمیر ہو کر ایسا زیاد ہوتے گئے تھے۔

توسیع اول (بعید مبارک حضور صلعم)

فتح خیبر کے بعد ۷ ہجری مطابق ۶۲۸ء کو حضور نے نمازیوں کے لئے مسجد کی توسیع کی ضرورت محسوس فرمائی۔ چنانچہ مسجد کی توسیع کر کے اسے چکر شکل میں اس دفعہ تعمیر فرمایا گیا تھا۔ جس کی لمبائی سو ہاتھ اور چوڑائی بھی سو ہاتھ کر دی گئی تھی۔ چوڑائی کے لئے کچھ مزید زمین کی ضرورت تھی۔ چنانچہ مسجد کے ملحق ہی ایک جگہ ایک انصاری صحابی کھ تھی۔